
CHÍNH PHỦ 
_______ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 108/2006/NĐ-CP 
________________________________________ 

 Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2006 
 
 

NGHỊ ĐỊNH 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành  

một số điều của Luật Đầu tư 
_________ 

 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 29 tháng 11 năm 2005; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 

 

NGHỊ ĐỊNH : 

 

Chương VIII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 86. Áp dụng pháp luật đối với dự án đang thực hiện đầu tư trước khi 

Luật Đầu tư có hiệu lực 

1. Dự án đầu tư trong nước đã thực hiện trước khi Luật Đầu tư có hiệu lực không 

phải làm thủ tục đăng ký hoặc thẩm tra đầu tư; trường hợp nhà đầu tư có nhu cầu cấp 

Giấy chứng nhận đầu tư thì làm thủ tục theo quy định của Chính phủ về đăng ký lại và 

chuyển đổi doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. 

2. Dự án có vốn đầu tư nước ngoài được cấp Giấy phép đầu tư trước khi Luật 

Đầu tư có hiệu lực, thực hiện theo quy định tại Điều 88 của Luật Đầu tư, Điều 170 

của Luật Doanh nghiệp và quy định của Chính phủ về đăng ký lại và chuyển đổi 

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. 

Điều 87. Áp dụng đầu tư đối với nhà đầu tư nước ngoài thành lập doanh 

nghiệp tư nhân; đầu tư trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, y tế và các lĩnh vực có 

tác động đến công cộng 

Căn cứ vào quy định của Luật Đầu tư, Nghị định này và pháp luật về doanh 

nghiệp, Thủ tướng Chính phủ quy định về việc đầu tư thành lập doanh nghiệp tư nhân 

của nhà đầu tư nước ngoài; quy định về việc ký quỹ, bảo hiểm khách hàng đối với đầu 

tư trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, y tế và các lĩnh vực khác có tác động đến công 

cộng. 

Điều 88. Điều khoản thi hành 



1. Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. 

2. Nghị định này bãi bỏ:  

a) Nghị định số 24/2000/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2000 quy định chi tiết thi 

hành Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam; Nghị định số 27/2003/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 

năm 2003 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2000/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 

năm 2000 quy định chi tiết thi hành Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam; Nghị định số 

36/CP ngày 24 tháng 4 năm 1997 về ban hành Quy chế khu công nghiệp, khu chế xuất, 

khu công nghệ cao; 

b) Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 1999 quy định chi tiết thi 

hành Luật Khuyến khích đầu tư trong nước (sửa đổi); Nghị định số 35/2002/NĐ-CP ngày 

29 tháng 3 năm 2002 về việc sửa đổi, bổ sung Danh mục A, B và C ban hành tại Phụ 

lục kèm theo Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 1999 quy định chi 

tiết thi hành Luật Khuyến khích đầu tư trong nước (sửa đổi); 

 

c) Danh mục lĩnh vực, địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại Nghị định số 164/2003/NĐ-

CP ngày 22 tháng 12 năm 2003 quy định chi tiết Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp; Nghị 

định số 152/2004/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2004 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2003 quy định chi tiết Luật 

Thuế thu nhập doanh nghiệp; 

d) Danh mục lĩnh vực, địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại Nghị định                   

số 149/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2005 quy định chi tiết thi hành Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;  

đ) Các quy định khác về đầu tư trái với quy định của Nghị định này. 

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách 

nhiệm hướng dẫn và thi hành Nghị định này./. 

 

TM. CHÍNH PHỦ  

 THỦ TƯỚNG 
 

                (Đã ký) 

 

       Nguyễn Tấn Dũng 
 

 


